
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR 

(Governo das Armas Província da Bahia/1821) 

REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA 

 

ATO DECISÓRIO Nº 49 – SSMR/6, 26 DE FEVEREIRO DE 2024  

 

CHAMADA PARA A INSPEÇÃO DE SAÚDE E ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO 

 

O Comando da 6ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Aviso de Seleção Nº 002 e Nº 003 – SSMR/6, de 1º de agosto de 2023, resolve:  

1. CONVOCAR os candidatos habilitados abaixo para realização da Inspeção de Saúde e entrega 

da documentação: 

 

Data: 21 de março de 2024 

Horário: 08:00h às 11:30h/13:30h às 15:30h  

ESPECIALIDADE – STT ADMINISTRAÇÃO 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição para 

servir 

31 
GABRIEL DIAS DE SALES RABELO 1.5 

PS 
Aracaju - SE Barreiras - BA 

34 BUNNY WAILER ASSIS VASCONCELOS 0.9 PS Salvador - BA VR 

39 LUIZ FELIPE DOS SANTOS BOMFIM 0 PS Aracaju - SE VR 

 

ESPECIALIDADE – STT REDES DE COMPUTADORES/INFORMÁTICA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição para 

servir 

12 
ADRIANO DIAS DA SILVA 3 

PS 
Salvador - BA Salvador - BA 

14 LAIAN DOS SANTOS CONCEIÇÃO 1.5 PS Salvador - BA Salvador - BA 

15 LEONARDO FERREIRA MARCELINO COSTA 1.5 PS 
Paulo Afonso -

BA 
Barreiras - BA 

17 WELTON CIRQUEIRA DOS SANTOS 1.3 PS Salvador - BA Feira de Santana - 
BA 

18 ISAIAS BARROS CONCEIÇÃO 1 PS Salvador - BA VR 

19 RIVAILDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 0.5 PS Barreiras - BA VR 

20 ADENILTON PEREIRA SANTOS JUNIOR 0 PS Salvador - BA VR 

21 EDSON SANTOS DE MELO 0 PS Salvador - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado    (VR) Vaga Reserva             



(Chamada para a Inspeção de Saúde ........................................................................................................................................................ 2 | 4 

ESPECIALIDADE – OTT INFRAESTRUTURA DE REDES 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição para 

servir 

9 
HARISSON MOTA DE NORONHA 1 PS Feira de 

Santana-BA 
Salvador - BA 

10 MARCOS VINICIUS SOUZA DE OLIVEIRA 
JUNIOR 

0 PS Salvador - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado       (VR) Vaga Reserva      

ESPECIALIDADE – STT TÉC EM ENFERMAGEM 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição para 

servir 

28 FRANCIANE FERREIRA GOMES DA SILVA 27.95 PS Salvador - BA Barreiras - BA 

30 YASMIN SANTOS SANTANA DA CRUZ 25.29 PS Salvador - BA Barreiras - BA 

32 TIAGO RIBEIRO DA SILVA 21.56 PS Salvador - BA VR 

34 JULIA PEREIRA BARROS 18.07 PS Salvador - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado     (VR) Vaga Reserva            

 

ESPECIALIDADE – STT MECÂNICA AUTOMOTIVA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição para 

servir 

13 LUCAS NICACIO SANTOS 0.4 PS Salvador - BA Ilhéus - BA 

14 ÍTALO SANTOS ROSÁRIO 0.02 PS Salvador - BA Barreiras - BA 

16 MARCUS VINICIUS PEREIRA DOS SANTOS 0 P.S Salvador - BA VR 

17 LUCAS CARDIM FERNANDES 0 P.S Salvador - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado        (VR) Vaga Reserva         

 

ESPECIALIDADE – STT EM QUÍMICA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição para 

servir 

3 KATHARINE KARLA DA SILVA OLEGARIO 0.3 PS Aracaju - SE Salvador - BA 

4 RONALD DE SOUZA SANTANA 0 PS Salvador - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado        (VR) Vaga Reserva         

 

ESPECIALIDADE –  CET EM AUX. MECÂNICO AUTOMOTIVO 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição para 

servir 

16 MATEUS DOS SANTOS RIBEIRO DA SILVA 1 PS Salvador - BA Feira de Santana - 

BA 

17 ADRIEL MATOS SANTOS 1 PS Aracaju - SE Aracaju - SE 

18 CLEITON TIAGO BISPO DE OLIVEIRA 0.8 PS Feira de 
Santana - BA 

Barreiras - BA 

19 JOEDSON SANTOS SALOMÃO 0.8 PS Salvador - BA Barreiras - BA 

21 GLEITON BEZERRA DOS SANTOS 0 PS Salvador - BA Barreiras - BA 

22 EDSON SANTANA SILVA JUNIOR 0 PS Salvador - BA Barreiras - BA 

(PS) Pré-Selecionado       (VR) Vaga Reserva          



(Chamada para a Inspeção de Saúde ........................................................................................................................................................ 3 | 4 

 

ESPECIALIDADE – CET EM MOTORISTA CAT. “D” e “E” 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição para 

servir 

43 MARCIO VINICIUS FIUZA DE CARVALHO 1.4 PS Salvador - BA Aracaju - SE 

45 ALESSANDRO MENDES DA SILVA 1.4 PS Salvador - BA Barreiras - BA 

46 
EVERTON GOMES DA SILVA 1.4 

PS Paulo Afonso - 

BA 

Barreiras - BA 

49 LAECIO LOURENÇO DA SILVA 1 PS Barreiras - BA Barreiras - BA 

50 MATEUS GUANAIS DA CRUZ 1 PS Barreiras - BA VR 

52 FABIO NUNES SERRA 1 PS Salvador - BA VR 

53 
DANIEL BERNARDES PEREIRA 1 

PS Feira de 

Santana - BA 

VR 

55 RIOMAR OGANDO DE JESUS 1 PS Salvador - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado       (VR) Vaga Reserva          

 

Locais para realização da Inspeção de Saúde (ETAPA PRESENCIAL): 

 

Salvador: 

Local: Comando da 6ª Região Militar 

Praça Duque de Caxias, R. da Mouraria, s/nº, Nazaré, Salvador – BA. 

 

Feira de Santana 

35º Batalhão de Infantaria 

Avenida Eduardo Fróes da Mota, 7770 – Subaé, Feira de Santana – BA 

 

Aracaju: 

28º Batalhão de Caçadores 

Local: Rua Ten Jansen Melo, 301, 

Bairro 18 do Forte, Aracaju – SE. 

 

Barreiras: 

4º Batalhão de Engenharia de Construção  

BR-020/242 - Km 03 - Bairro Morada Nobre - Barreiras – BA 

 

Paulo Afonso: 
1ª Companhia de Infantaria 



(Chamada para a Inspeção de Saúde ........................................................................................................................................................ 4 | 4 

Rua da Harmonia, S/Nº - General Dutra - Paulo Afonso – BA 
 
2. Ressalta-se que os candidatos devem atentar para os artigos Art. 81 e Art. 168, do Aviso de 

Seleção nº 002-SSMR/6, de 01 de agosto de 2023, artigos Art. 82 e Art. 145, do Aviso de Seleção nº 003-

SSMR/6, de 01 de agosto de 2023. 

3. Os candidatos que já pertençam ao serviço ativo do Exército, deverão substituir os exames 

mencionados e devem apresentar 1 (uma) cópia da Ata de Inspeção de Saúde (autenticada pela própria 

OM), na validade de 1 (um) ano, ou seja, que não conte mais de 1 (um) ano entre a sua expedição e a 

data desta inspeção. 
 

 

Salvador – BA, 26 de fevereiro de 2024 

 

RICARDO ALVES PEREIRA - Cel 

Chefe do Estado-Maior do Comando da 6ª Região Militar 


